В О У П А У С К 1С Е Л Б С К 1

В Ы К А Н А У Ч Ы  К А М 1Т Э Т

Р А Ш Э Н Н Е

28 н о я б р я  2024 г . №  40

а г . В о у п а , В а у к а в ы с к ! р -н

В О Л П О В С К И Й  С Е Л Ь С К И Й

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

Р Е Ш Е Н И Е

а г . В о л п а , В о л к о в ы с с к и й  р -н

О м е р о п р и я т и я х п о б л а г о у с т р о й с т в у
н а с е л ё н н ы х  п у н к т о в  В о л п о в с к о г о  с е л ь с о в е т а  и
з а к р е п л е н и ю  т е р р и т о р и й  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я

Н а  о с н о в а н и и  п у н к т а  1 с т а т ь и  40 З а к о н а  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  «О

м е с т н о м  у п р а в л е н и и  и  с а м о у п р а в л е н и и  в Р е с п у б л и к е Б е л а р у с ь »

В о л п о в с к и й  с е л ь с к и й  и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  Р Е Ш И Л :

1. У т в е р д и т ь :

1.1. П л а н  м е р о п р и я т и й  п о  б л а г о у с т р о й с т в у  и  с о д е р ж а н и ю

(э к с п л у а т а ц и и ) т е р р и т о р и й  В о л п о в с к о г о  с е л ь с о в е т а  н а  2025 г о д  (в

с о о т в е т с т в и и  с п у н к т о м  6 П р а в и л  б л а г о у с т р о й с т в а и  с о д е р ж а н и я

н а с е л ё н н ы х  п у н к т о в , у т в е р ж д ё н н ы х  п о с т а н о в л е н и е м  С о в е т а  М и н и с т р о в

Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь о т 28 н о я б р я 2012 г . №  1087) с о г л а с н о

п р и л о ж е н и ю  1.

1.2. С п и с о к  т е р р и т о р и й  о б щ е г о  п о л ь з о в а н и я , з а к р е п л ё н н ы х  з а

о р г а н и з а ц и я м и , р а с п о л о ж е н н ы м и н а т е р р и т о р и и В о л п о в с к о г о

с е л ь с о в е т а  и  н а с е л е н и е м  в  с о о т в е т с т в и и  с  П о с т а н о в л е н и е м  С о в е т а

М и н и с т р о в  Р е с п у б л и к и  Б е л а р у с ь  о т  22 и ю л я  2020 г . №  430 «О  п о р я д к е

о п р е д е л е н и я  р а з м е р о в  (п р е д е л о в ) т е р р и т о р и и  д л я  в ы п о л н е н и я  р а б о т  п о

п о д д е р ж а н и ю  и х  н а д л е ж а щ е г о с а н и т а р н о г о  с о с т о я н и я » с о г л а с н о

п р и л о ж е н и ю  2.

1.3. П л а н  м е р о п р и я т и й  п о  в ы я в л е н и ю  и  л и к в и д а ц и и  р а з м е щ е н и я

о т х о д о в  в н е  с а н к ц и о н и р о в а н н ы х  с в а л о к  с о г л а с н о  п р и л о ж е н и ю  3.

2. Р е ш е н и е  В о л п о в с к о г о  с е л ь с к о г о  и с п о л н и т е л ь н о г о  к о м и т е т а

о т  24 н о я б р я  2023 г . №  39 «О  м е р о п р и я т и я х  п о  б л а г о у с т р о й с т в у

н а с е л ё н н ы х  п у н к т о в  В о л п о в с к о г о  с е л ь с о в е т а » с ч и т а т ь  у т р а т и в ш и м

с и л у .

3. К о н т р о л ь з а х о д о м  в ы п о л н е н и я м е р о п р и я т и й п о

б л а г о у с т р о й с т в у н а с е л е н н ы х п у н к т о в В о л п о в с к о г о с е л ь с о в е т а и

з а к р е п л е н и ю  т е р р и т о р и й о б щ е г о п о л ь з о в а н и я в о з л о ж и т ь н а

п р е д с е д а т е л я В о л п о в с к о г о с е л ь с к о г о и с п о л н и т е л ь н о г о к о м и т е т а

К о р о л я  В .С . А

П р е д с е д а т е л ь В . С .К о р о л ь

                                                                                                                                                       Приложение 1
                                                                                                                                                       к  решению   Волповского
                                                                                                                                                       сельского исполнительного
                                                                                                                                                       комитета
                                                                                                                                                       28 ноября 2024 г. № 40

ПЛАН
мероприятий по благоустройству и содержанию
(эксплуатации) территорий Волповского сельсовета
на 2025 год (в соответствии с пунктом 6 Правил
благоустройства и содержания населённых пунктов,
утверждённых постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 ноября 2012 г. № 1087)

Наименование организации Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4

Государственное учреждение образования
«Средняя  школа № 2 г.п. Россь»

Обрезка деревьев и кустарников на
территории бывшей школы в агрогородке
Волпа

март Елизар Н.Г.

Побелка деревьев на территории бывшей
школы

апрель Елизар Н.Г.

Подкашивание газонов, уборка сорной
растительности на территории бывшей
школы

по мере
необходимости

Елизар Н.Г.

Подготовка территории бывшей школы к
осенне-зимнему периоду

октябрь-ноябрь Елизар Н.Г.

Волповская больница сестринского ухода с
амбулаторией врача общей практики

Закладка клумб, побелка деревьев возле
больницы и амбулатории

апрель-май Шлык Н.П.

Подкашивание газонов, уборка сорной
растительности

апрель-май Шлык Н.П.

Гродненское республиканское унитарное
предприятие «Фармация»

Наведение порядка на прилегающей
территории к аптеке в агрогородке Волпа

постоянно Островская Л.И.

Государственное учреждение культуры
«Волковысский районный Центр культуры
и народного творчества» филиал

Закладка клумб, побелка деревьев возле
неэксплуатируемого здания бывшего дома
культуры

апрель-май Ольховик В.И.

«Волповский дом культуры» Наведение порядка на прилегающей
территории к зданию бывшего дома
культуры

постоянно Ольховик В.И.

Обкашивание травы и сорной
растительности

по мере
необходимости

Ольховик В.И.

Обрезка деревьев и кустарников возле
неэксплуатируемого здания бывшего дома
культуры

апрель Ольховик В.И.

Уборка листвы  сентябрь-

октябрь

Ольховик В.И.

Вывоз вторсырья ежеквартально Ольховик В.И.
Сельскохозяйственное коммунальное
унитарное предприятие «Волпа»
Волковысского района

Проведение субботников во всех
структурных подразделениях и в местах
историко-культурных ценностей

апрель, сентябрь Козлова В.Н.

Наведение порядка на газонах и клумбах
возле административного здания

май Козлова В.Н.

Наведение порядка на клумбах на
территории ремонтных мастерских

май  Козлова В.Н.

Поддержание порядка на зоне отдыха
Волповского водохранилища

июнь-август Козлова В.Н.

Побелка деревьев в сквере Воину-

освободителю

апрель-май Козлова В.Н.

Уборка листвы в сквере Воину-

освободителю

октябрь-ноябрь Козлова В.Н.

Вывоз вторсырья ежеквартально  Козлова В.Н.
Поддержание порядка на
подведомственных территориях

в течение года
постоянно

Козлова В.Н.

Волковысский филиал Гродненского
областного потребительского общества

Закладка клумб возле магазинов в
агрогородке (далее – аг.) Волпа

март-апрель Пугач И.И.
Эйсмонт Л.А.

Коммунальное унитарное предприятие
«Волковысское коммунальное хозяйство»

Поддержание в хорошем санитарном
состоянии кладбища в агрогородке Волпа

в течение года
по мере
необходимости

Нестерук Р.В.

Поддержание в хорошем санитарном
состоянии территорию возле общественной
бани

в течение года
по мере
необходимости

Нестерук Р.В.

Поддержание порядка вокруг
контейнерных площадок и одиночных
контейнеров

в течение года Демещик В.С.

Почтовое отделение агрогородка Волпа Закладка клумб возле почтового отделения,

проведение уборки территории

апрель-май и в
течение года по
мере
необходимости

Мицкевич Л.И.

Дорожное ремонтно-строительное
управление № 188

Грейдирование улиц в д. Александровка,
Гледневичи, Тупичаны, Длугополь, Ковали
и дорог Тупичаны-Бобры, Александровка –

Длугополь, Тупичаны-Замостьяны

в течение года Песняк С.В.

Религиозная община «Приход Святого
Иоанна Крестителя в д. Волпа
Волковысского района»

Поддержание порядка, покос травы на
территории возле костела

в течение года
по мере
необходимости

Неделевский В.С.

Религиозная община «Приход храма Святых
апостолов Петра и Павла в д. Волпа
Волковысского района»

Поддержание порядка, покос травы на
территории возле церкви

в течение года
по мере
необходимости

Гришкевич Ж.А.

Волповский сельский исполнительный
комитет

Грейдирование улиц агрогородка Волпа,

деревни Половки

в течение года
по мере
необходимости

Король В.С.

Покос травы и сорной растительности в
сквере Воину-освободителю

в течение года
по мере
необходимости

Король В.С.

Поддержание порядка возле братской

могилы на иудейском вероисповедальном
кладбище

в течение года
по мере
необходимости

Король В.С.

Проведение разъяснительной работы с
гражданами по наведению санитарного
порядка на подворьях граждан и
прилегающей к ним территории

постоянно Король В.С.

На территории Волповского сельсовета установлен единый санитарный день – суббота.

                                                                                 Приложение 2
                                                                                 к  решению   Волповского
                                                                                 сельского исполнительного
                                                                                 комитета
                                                                                 28 ноября 2024 г. № 40

Список территорий общего пользования,
закреплённых за организациями,
расположенными на территории
Волповского сельсовета и населением в
соответствии с Постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 22 июля
2020 г. № 430 «О порядке определения
размеров (пределов) территории для
выполнения работ по поддержанию их
надлежащего  санитарного состояния»

№
п/п

Наименование
объекта

Закрепленная
территория

Закреплённая
организация,
ответственный
исполнитель

1. Объекты социально-культурного назначения

1.1. Государственное
учреждение
культуры
«Волковысский
районный Центр
культуры и
народного
творчества»
филиал «Волповский
дом культуры»
(далее - филиал)

со стороны фасада до
тротуара, по
остальным сторонам
земельного участка не
более 10 м

заведующий
филиалом

1.2. Волповская
амбулатория

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более 10 м

Учреждение
здравоохранения

«Волковысская
центральная районная
больница» (далее -
ЦРБ), заведующий
амбулаторией

1.3. Волповская
больница
сестринского ухода

со стороны фасада до
тротуара, по
остальным сторонам
земельного участка не
более 10 м

ЦРБ, заведующий
амбулаторией

1.4. Аптека в
агрогородке Волпа

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги)

Гродненское
республиканское
унитарное
предприятие
«Фармация»,

заведующий аптекой

1.5. Магазины: «Родны
Кут», «Лотос» в
агрогородке (далее –

аг.) Волпа

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более  10 м

Волковысский филиал
Гродненского
областного
потребительского
общества,
заведующие
магазинами

1.6. Магазин сети
общества с
ограниченной
ответственностью
«Евроопт»

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более  10 м

директор магазина

1.7. Здание бывшего
комплексного
приёмного пункта

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более  10 м

Общество с
ограниченной
ответственностью
«Димонсон», Кардаш
Д.А.

1.8. Здание бывшего
детского сада

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка до границы
земель
сельскохозяйственного
назначения либо не
более 10 м

Индивидуальный
предприниматель
Ансулевич Е.

1.9. Здание бывшей
автобусной станции
возле агрогородка
Волпа

со стороны фасада до
границы проезжей
части дороги, по
остальным сторонам
земельного участка не
более  10 м

Индивидуальный
предприниматель
Дягель Ю.Н.

1.10 Костел Святого
Иоанна Крестителя

со стороны фасада до
проезжей части улицы
(дороги), с задней
стороны здания не
более 10 м от границы
земельного участка

1.11 Церковь Святых
Петра и Павла

со стороны фасада до
проезжей части улицы
(дороги), по
остальным сторонам
до границы земель
сельскохозяйственного
назначения

2. Производственные объекты

2.1. Административное
здание

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более  30 м

Сельскохозяйственное
коммунальное
унитарное
предприятие (далее –

СКУП) «Волпа»,
директор

2.2. Столовая СКУП «Волпа»,
директор

2.3. Ремонтные
мастерские

СКУП «Волпа»,
заведующий
мастерскими

2.4. Ферма Волпа СКУП «Волпа»,
заведующий фермы

2.5. Фермы Длугополь,
Половки

СКУП «Волпа»,
заведующий фермы

2.6. Фермы Тупичаны,
Гледневичи

СКУП «Волпа»,
заведующий фермы

2.7. Зерносклад в д.
Длугополь

СКУП «Волпа»,
заведующий склада

2.8. Зерносклад в. аг.
Волпа,
картофелехранилище

СКУП «Волпа»,
заведующий склада

2.9. Склад минеральных
удобрений в аг.
Волпа

СКУП «Волпа»,
заведующий склада

2.10.  Территория
пилорамы в аг.

СКУП «Волпа»,
прораб

Волпа

2.11. Склад горюче-

смазочных
материалов

СКУП «Волпа»,
заведующий склада

2.12.  Волповская
гидроэлектростанция

со стороны фасада до
границы проезжей
части улицы (дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более 30 м

Волковысские
электрические сети,
директор

3. Памятники защитникам Отечества и кладбища

3.1. Памятник воину-

освободителю

территория сквера до
границы проезжей
части улицы (дороги)

СКУП «Волпа»,
заместитель
директора по
идеологической
работе; Волповский
ДК, заведующий;
председатель
Волповского
сельского
исполнительного
комитета (далее –
сельисполком)

3.2. Кладбище в аг.
Волпа

со стороны проезжей
части дороги от
границы земельного
участка до границы
проезжей части
дороги, по остальным
сторонам до границы
земель
сельскохозяйственного
назначения

КУП «ВКХ»

3.3. Братская могила на
иудейском
вероисповедальном
кладбище

земельный участок
вокруг могилы в
радиусе 10 метров и
дорога к памятнику

Сельисполком, СКУП
«Волпа»,

4. Водоёмы

4.1. Волповское
водохранилище

Территория пляжа до
проезжей части
дороги, по остальным
сторонам территории
пляжа не более  30 м

СКУП «Волпа», РУП
«Гродноэнерго»
филиал санаторий
«Энергетик»

5. Население

5.1.  от границы
предоставленного
земельного участка до
тротуара (в случае его
отсутствия – до
границы проезжей
части улицы, дороги),
по остальным
сторонам земельного
участка не более 10 м

или половина
расстояния разрыва до
соседнего участка

                                                                                 Приложение 3
                                                                                 к  решению   Волповского
                                                                                 сельского исполнительного
                                                                                 комитета
                                                                                 28 ноября 2024 г. № 40

ПЛАН мероприятий по
выявлению и ликвидации
размещения отходов вне
санкционированных свалок

№
п/п

Наименование
мероприятий

 Срок
исполнения

Исполнители

        Выявление и ликвидация размещения отходов вне
санкционированных свалок

2. д. Длугополь (напротив
дома № 26 по улице
Старосельская)

На протяжении
года

Волповский сельский
исполнительный
комитет (далее –

сельисполком),

сельскохозяйственное
коммунальное
унитарное
предприятие (далее -
СКУП) «Волпа»

3. д. Бобры (напротив дома
№ 22)

На протяжении
года

Сельисполком,
государственное
лесное хозяйственное
управление (далее –

ГЛХУ)
«Волковысский
лесхоз»

4. д. Бобры (за конюшней)  На протяжении
года

Сельисполком, СКУП
«Волпа»

5. д. Тупичаны (за деревней,

вдоль дороги на деревню
Замостьяны)

На протяжении
года

Сельисполком,
дорожное ремонтно-

строительное
управление № 188

6. д. Тупичаны (за зданием
недействующей базовой
школы)

На протяжении
года

СКУП “Волпа”

На протяжении года осуществлять контроль за выявлением и ликвидацией
несанкционированных свалок на территории Волповского сельсовета.